
12　財　　　政

（1） 普通会計決算額（歳入）

決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比

13,769,488 － 13,810,107 －

9,063,258 65.8 8,900,316 64.4

134,725 1.0 127,856 0.9

44,995 0.3 39,089 0.3

21,158 0.2 16,364 0.1

7,081 0.0 8,119 0.1

445,664 3.2 475,210 3.4

119,368 0.9 71,912 0.5

109,564 0.8 125,685 0.9

50,596 0.4 50,528 0.4

普 通 － － － －

特 別 50,596 0.4 50,528 0.4

震 災 復 興
特 別 交 付 税

－ － － －

10,163 0.1 10,499 0.1

－ － 386 0.0

251,803 1.8 254,364 1.8

68,044 0.5 66,717 0.5

1,046,174 7.6 669,681 4.9

582,208 4.2 600,338 4.3

49,097 0.4 50,938 0.4

81,907 0.6 79,141 0.6

140,120 1.0 346,826 2.5

689,832 5.0 1,294,781 9.4

853,731 6.2 571,357 4.1

－ － 50,000 0.4

分 担 金 ・ 負 担 金

地 方 債

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

諸 収 入

繰 越 金

繰 入 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 税

地 方 交 付 税

利 子 割 交 付 金

平成21年度

総 額

平成20年度

手 数 料

地 方 特 例 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 譲 与 税

交通安全対策特別交付金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

使 用 料

配 当 割 交 付 金



単位：千円

決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比

15,350,007 － 15,340,311 － 17,118,180

8,733,591 56.9 8,952,434 58.4 9,426,688 55.1

126,670 0.8 135,585 0.9 125,986 0.7

38,289 0.2 33,370 0.2 28,311 0.2

20,745 0.1 23,236 0.2 26,155 0.2

6,944 0.0 5,605 0.0 6,174 0.0

474,393 3.1 493,680 3.2 510,919 3.0

61,008 0.4 51,415 0.3 73,483 0.4

115,998 0.8 146,016 1.0 45,066 0.3

63,330 0.4 97,142 0.6 84,445 0.5

－ － － － － －

63,330 0.4 97,065 0.6 84,427 0.5

－ － 77 0.0 18 0.0

10,266 0.1 10,125 0.1 10,654 0.1

621 0.0 297 0.0 3,586 0.0

274,080 1.8 277,841 1.8 288,166 1.7

72,649 0.5 78,776 0.5 81,279 0.5

1,247,529 8.1 1,565,530 10.2 1,826,359 10.7

730,250 4.8 734,194 4.8 746,198 4.4

42,140 0.3 35,173 0.2 31,394 0.2

40,977 0.3 62,437 0.4 125,442 0.7

1,004,628 6.5 451,638 2.9 545,808 3.2

770,302 5.0 872,501 5.7 651,391 3.8

591,597 3.9 687,316 4.5 593,776 3.5

924,000 6.0 626,000 4.1 1,886,900 11.0

資料：地方財政状況調査

平成24年度平成22年度 平成23年度



（2） 普通会計性質別決算額（歳出）

決　算　額 構成比 決　算　額 構成比

12,474,707 － 13,039,805 －

3,110,123 24.9 3,191,190 24.5

う ち 職 員 給 2,177,317 17.5 2,192,908 16.8

1,092,822 8.8 1,192,754 9.1

716,892 5.8 1,092,476 8.4

2,443,243 19.6 2,623,513 20.1

228,406 1.8 214,386 1.6

863,672 6.9 1,582,870 12.1

805,449 6.5 102,157 0.8

347,200 2.8 50,000 0.4

1,664,378 13.3 1,457,086 11.2

－ － － －

1,202,522 9.6 1,533,258 11.8

う ち 補 助 105,920 0.8 276,716 2.1

う ち 単 独 1,093,662 8.8 1,256,542 9.6

－ － 115 0.0

－ － － －

積 立 金

平成20年度 平成21年度

失 業 対 策 事 業 費

投資・出資金・貸付金

繰 出 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

扶 助 費

公 債 費

物 件 費

維 持 補 修 費

総 額

人 件 費

補 助 費 等



単位：千円

決　算　額 構成比 決　算　額 構成比 決　算　額 構成比

14,477,506 － 14,688,920 － 16,473,581 －

3,137,957 21.7 3,271,177 22.3 3,348,097 20.3

2,056,470 14.2 2,122,854 14.5 2,189,532 13.3

2,073,950 14.3 2,306,240 15.7 2,522,162 15.3

719,008 5.0 730,487 5.0 786,986 4.8

2,696,214 18.6 2,906,429 19.8 2,799,333 17.0

215,257 1.5 207,642 1.4 227,400 1.4

849,997 5.9 861,387 5.8 973,403 5.9

148,611 1.0 57,247 0.4 63,500 0.4

226,000 1.6 276,000 1.9 266,783 1.6

1,543,426 10.6 1,276,200 8.7 1,779,880 10.8

－ － － － － －

2,867,086 19.8 2,795,634 19.0 3,704,762 22.5

904,719 6.2 2,104,252 14.3 1,848,072 11.2

1,962,367 13.6 691,382 4.7 1,789,634 10.9

－ － 477 0.0 1,275 0.0

－ － － － － －

資料：地方財政状況調査

平成23年度 平成24年度平成22年度



（3） 普通会計目的別決算額（歳出）

千円 千円 ％

（4） 財政力

基準財政
需 要 額
（A）

千円

5,848,092

5,815,150

6,228,621

6,591,562

7,047,617

資料：財政課

（参考）近隣市の状況 平成24年度

基準財政
需 要 額
（A）

千円

9,005,858

7,852,801

10,858,235

資料：財政課

日 進 市

10,090,287

8,952,897

10,984,002

1,085,445

1,101,914

125,767

千円 千円 ％

0.99

5.6

3.3

3.6

尾張旭市 0.89

基準財政
収 入 額
（B）

普　　　通
交　付　税

財政力指数
（B）
（A）

実質公債費
比率

豊 明 市 0.88

24

総 額

平成20年度

21

22

23

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

構成比

％

平成20年度

構成比

0.0

8.4

1.2

0.4

1.7

1.0

12.8

5.2

13.7

677,462

1,788,267

115

1,092,476

154,506

1.2

22.3

25.3

6.8

3,294,918

889,223

49,031

220,834

129,133

1,672,482

決　算　額

平成21年度

13,039,805

160,677

2,910,681

－

11.4

－ －

716,892 5.7

6,515 0.1

1.9

103,546 0.8

2,166,527 17.4

510,462 4.1

3,132,537 25.1

858,981 6.9

22,332 0.2

12,474,707 －

163,048 1.3

衛 生 費

労 働 費

議 会 費

総 務 費

民 生 費

25.1

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

実質公債費
比率

3.16,920,577

6,838,878 － 1.038 1.1

－

財政力指数
（B）
（A）

1.196

1.190

1.051

3.3

2.5

基準財政
収 入 額
（B）

6,992,942

6,543,784

普　　　通
交　付　税

－

－

千円 千円 ％

決　算　額

3,129,526

239,524

1,424,817

7,124,862 － 1.011 0.3



千円 ％ 千円 ％

資料：地方財政状況調査

（5） 市費負担の状況 単位：千円

平成20年度 465

21 450

22 437

23 439

注 総人口、世帯は各年度末3月31日現在 資料：地方財政状況調査

平成22年度 平成23年度

5.0

0.0

1.5

0.5

平成24年度

千円 ％

構成比決　算　額

19.1

0.0

4.8786,986

31,898

3,147,790

1,275

0.2

－

1.2

13.9

31.3

13.4

0.2

1.1178,711

99,519

1,651,123

689,521 4.2

0.6

10.0

16,473,581

202,796

2,284,141

5,152,393

2,207,487

39,941

構成比

－

1.4

16.1

30.3

6.7

1,400,583

559,909

0.6

9.5

3.8

24.53,599,424

決　算　額

14,688,920

205,626

2,358,083

4,455,361

75,399

988,217

225,500

89,559

730,487

477

295

0.0

1.2

0.8

10.5

3.8

24.1

－

5719,008

177,079

構成比

－

1.1

16.3

28.4

6.6

0.6

1.6226,281

108,826

1,514,268

550,257

3,494,710

－

14,477,506

決　算　額

156,275

2,362,540

4,117,975

960,303

89,984

14,688,920 728 291 8,853,270 175

175

259

267

12,474,707

8,827,123

187

18113,039,805

73214,477,506

645

普　通　会　計　の　決　算

1世帯当たり 1人当たり 現年課税分 1世帯当たり 1人当たり

市　　　税　　　負　　　担

決　算　額

665

8,648,100293

8,983,603

18024 16,473,581 799 319 9,312,191 452



（6） 市税の内訳

決　算　額 構成比 決　算　額 構成比

千円 ％ 千円 ％

9,063,258 － 8,900,316 －

8,417,521 92.9 8,250,216 92.7

市民税（個人） 3,925,809 43.3 3,950,823 44.4

市民税（法人） 563,781 6.2 380,408 4.3

固 定 資 産 税 3,645,641 40.2 3,647,248 41.0

軽 自 動 車 税 42,453 0.5 43,358 0.5

市町村たばこ税 239,837 2.6 228,379 2.6

特別土地保有税 － － － －

645,737 7.1 650,100 7.3

都 市 計 画 税 577,247 6.4 587,052 6.6

入 湯 税 68,490 0.8 63,048 0.7

（7） 個人市民税総所得金額等状況

豊 明 市

日 進 市

東 郷 町 66,172,377 2,662,340

152,713,420 6,342,604

105,411,272 4,182,482

千円 千円

（参考）近隣市町の状況

総 所 得 金 額 等 調 定 額

平成20年度

普 通 税

目 的 税

総 額

総 所 得 金 額 等

千円

平成21年度

調 定 額

千円

92,897,410

平成21年度

3,870,570

3,889,186

22

23

24

25

3,997,763

3,710,577

3,648,483

87,781,677

88,267,791

90,139,902

92,424,065



決　算　額 構成比 決　算　額 構成比 決　算　額 構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

8,733,591 － 8,952,434 － 9,426,688 －

8,078,498 92.5 8,284,103 92.5 8,724,670 92.6

3,698,840 42.4 3,658,438 40.9 3,874,003 41.1

424,970 4.9 540,641 6.0 598,476 6.3

3,675,294 42.1 3,767,438 42.1 3,931,630 41.7

44,475 0.5 45,866 0.5 47,415 0.5

234,919 2.7 271,720 3.0 273,146 2.9

－ － － － － －

655,093 7.5 668,331 7.5 702,018 7.4

592,248 6.8 609,181 6.8 644,442 6.8

62,845 0.7 59,150 0.7 57,576 0.6

資料：地方財政状況調査

平成25年度

資料：税務課

資料：税務課

99.96 20,572 129

101.54 41,575 153

101.02 34,068 123

課 税 者 一人当た り調 定額

％ 人 千円

前 年 度 対 比

人％

平成23年度

課 税 者前 年 度 対 比

25,634100.48

24,967106.09

平成22年度

24,54098.33

24,67392.82

25,424

152

平成24年度

一人当た り調 定額

千円

157

150

149

155

100.89



（7） 公有財産（土地）

平成20年度 平成21年度

1,325,284 1,334,886

12,753 12,753

消 防 施 設 6,046 6,046

学 校 167,385 167,398

そ の 他 の 施 設 367,997 376,491

25,299 25,299

322,568 322,653

412,868 412,868

1,704 1,704

4,748 4,748

3,714 4,724

202 202

（8） 公有財産（建物）

平成20年度 平成21年度

129,548 130,265

6,324 7,033

消 防 施 設 2,468 2,468

学 校 54,950 54,950

そ の 他 の 施 設 65,806 65,814

0 0

そ の 他 の 行 政 機 関

公 共 用 財 産

そ の 他

総 数

溜 池

そ の 他

そ の 他 の 行 政 機 関

庁 舎

総 数

庁 舎

宅 地

山 林

農 地

用 悪 水 路

墓 地

公 共 用 財 産



単位：㎡

平成22年度 平成23年度 平成24年度

1,366,844 1,372,613 1,393,836

12,713 12,713 12,713

6,046 6,046 6,046

167,398 167,398 193,059

415,089 420,061 431,641

25,299 25,299 47,980

313,953 313,953 313,953

412,868 412,868 375,369

1,704 1,704 1,704

4,748 4,748 3,909

6,784 7,581 7,220

242 242 242

資料：財政課

単位：㎡

平成22年度 平成23年度 平成24年度

132,612 134,564 147,681

7,033 7,033 7,033

2,468 2,468 2,468

57,254 57,254 68,445

65,857 67,809 69,735

0 0 0

資料：財政課


